
GSEducationalVersion

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta architektury
15128 Ústav navrhování II
ZS 2023/2024

autor Bc. Kamilya Kainazarova
vedúci práce doc. Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D.

odborní asistenti Ing. arch Martin Čeněk, Ph.D.
 Ing. arch Tomáš Minarovič

NOVÁ BUDOVA PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

vstup

info
centrum

centrální 
šatna

hyg.
zázemí

hlavní 
komunikace

tisková 
konferenční 
místnost

zázemí pro 
novináře

přijímání 
hostů a 
delegací

kanceláře 
senátorů
81 osob

kanceláře 
poslanecké 
sněmovny 
200 osob

sekretariáty

spisovna

sál senátu

81 osoba
+návštěvníci

sál poslanecké 
sněmovny

200 osob
+návštěvníci

vnitřní 
komunikace

výbory

reprog.
stidio

archivy

catering
/restaurace

správa

denní 
místn. 

personál

skladové 
prostory

technické 
zázemí

podzemní 
garáže

foyer

Provozní vztahy

sál státních 
aktů

200 osob
+návštěvníci

galerie
kavárna

vzdělávací 
středisko

kolárna

kluby

NOVÁ BUDOVA PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

V rámci návrhu nové budovy parlamentu je uvažováno nad 
urbanistickým zapojením do městské struktury lokality. 
Součástí návrhu je nalezení odpovědí na zásadní otázky 
současné doby, jako je prioritizace automobilové dopra-
vy, nedostatek zeleně ve městě, prostupnost území, ná-
vaznost na urbanistické vodní prvky a zapojení moderní 
architektury do historického charakteru center měst.

Významnou změnou pro velkou část území je přesunutí do-
pravní tepny pod zem a napojení na stávající Těšnovský 
tunel pod Hlávkovým mostem. Toto řešení umožňuje propo-
jit nábřeží a město, které je nyní odděleno bariérou. 
Další výhodou je vytvoření jediného rekreačního pro-
storu podél nábřeží propojeného s předprostorem minis-
terstva dopravy a zemědělství, kde je navržena proměna 
paroviště v liniový park.

Liniový park je navržen s různě tvarovanými skupinami 
zeleně (trvalé stálezelené drobné cibuloviny) oriento-
vanými podle vstupu okolních budov a zahrnuje kombi-
novanou výsadbu stromů (platan, jerlín japonský, lípa 
velkolistá). Podél parku vznikají různě velké prostory, 
které budou doplněny venkovním mobiliářem a vodními 
prvky. V ulici Lannova je zachováno stávající stromořa-
dí, které obklopuje nový parlament.

Celková hmota navazuje na okolní zástavbu ministerstev: 
Ministerstvo průmyslu a obchodu z levé strany a Mi-
nisterstvo dopravy a zemědělství ze zadní strany, což 
pomáhá dotvořit linii významných budov podél nábřeží. 
Půdorysně hmotu ohraničuje současná ulice Lannova a 
linie ministerstev, příčně ulice Barvířská a ulice Nové 
Mlýny, což vytváří pravidelný obdélník o rozloze 120 
000 m2. Výškově hmota navazuje na úroveň hlavních říms 
okolní zástavby v 26 metrech na okolním terénem.

Záměr průchozího parteru podporuje koncept liniového 
parku, který se stává součástí nábřeží a umožňuje růz-
né průchody a výhledy z města směrem k nábřeží. Návrh 
půdorysně zastavuje jen 1/3 celkové plochy parcely, 
okolní prostor se stává veřejným prostorem, který nava-
zuje na vstupní a komerční prostory, jako jsou kavárny, 
galerie a vzdělávací střediska. Toto řešení zachovává 
parter co nejprostornější, což podporuje tendence bu-
doucnosti jako „město pro lidi“.

Horní část je otevřená a transparentní, díky navržené 
fasádě jako dvojitý lehký obvodový plášť s vestavěný-
mi stínícími prvky, který je tvořen vnějším pláštěm z 
jednoduchého skla a vnitřním tepelně izolačním pláštěm. 
Větraná dutina mezi vnějším a vnitřním pláštěm zasahuje 
do celé výšky fasády. Navržené řešení zvyšuje vzducho-
těsnost, chrání vnější žaluzie či rolety před účinky 
větru a tím zefektivňuje stínění a snižuje součinitel 
prostupu tepla a náklady na vytápění. Dutina v letním 
období omezuje přehřívání interiéru účinným odvětráním 
a v zimním období je uzavřená, čímž snižuje celkový 
součinitel prostupu tepla.

Celkový provoz má jasný orientační systém. Hlavní cent-
rální prostory jsou sály: sál poslanecké sněmovny, sál 
senátu a sál státních aktů. Ty jsou srdcem parlamentu 
a jsou přístupné na všechna patra: v prvním patře se 
nachází samotný sál, v horních patrech jsou galerie pro 
návštěvníky a novináře. Sály mají zabudované akustické 
systémy. Osvětlení je vytvořeno ze zenitálního zdroje, 
což je nejvhodnější řešení, aby nevyrušovalo jednání 
vnějším ruchem.

Sály jsou obklopeny velkým foyerem ze všech stran, kte-
rý slouží jako hlavní prostory pro setkávání zástupců 
parlamentu a veřejnosti. Foyer je společným prostorem, 
který je různě tvarován, aby vytvořil odlišně velké 
prostory. V prostoru foyeru je umístěn modulový náby-
tek, který lze přemísťovat a kombinovat podle potřeby.

Další centrálně umístěné funkce zahrnují: 2 hlavní 
vstupy, 4 technická jádra a 2 komunikační jádra. Vstup-
ní prostor je tvořen velkoryse řešeným rampovým schodi-
štěm a atriem pro vertikální propojení všech podlaží. 
V technickém jádře se nacházejí kuchyňky, WC, sprchy, 
úklidová místnost, únikové cesty a ústřední šachta. 
Tyto funkce nepotřebují denní světlo, a proto byly 
umístěny uprostřed budovy, zatímco administrativní 
prostory, které vyžadují přímé denní osvětlení, jsou 
umístěny podél obvodu fasády. Patří sem sekretariáty, 
výbory, tisková střediska, kluby, zasedací místnosti 
a kanceláře poslanců a senátorů.

Na střeše se nachází střešní zahrada s intenzivní zele-
ní, od kud je možný výhled na celé město a na Pražský 
hrad. Toto řešení snižuje náklady na vytápění a množ-
ství prachu. Zelená střecha je schopná zadržet a vrátit 
zpět do ovzduší až 80 procent vody, která na ni spadne, 
a dokáže zachytit dešťovou vodu, čímž odlehčuje kanali-
začnímu systému, zpomaluje odtok dešťové vody a udržuje 
ji v krajině. Biodiverzitní zelená střecha se snaží na-
podobovat přirozeně pestrou a rozmanitou živou krajinu. 
Snaží se vytvořit podmínky pro rozmanité druhy rostlin, 
využívající přirozeného a místního prostředí. Rostli-
ny se propojují a spoluexistují, což poskytuje vhodné 
prostředí i pro přezimování některých druhů, zároveň 
podporuje místní faunu. 

V podzemních patrech se nachází parkoviště pro 600 aut, 
kolárna, šatny pro zaměstnance, sklady, archivy 
a technické zařízení budovy (kotelna, strojovna pro 
vzduchotechniku a chlazení, rozvodny elektřiny, nádrže 
a záložní zdroje energie). 

Konstrukční řešení je rozděleno do několika částí. 
Hlavním nosným prvkem je betonový nosný tubus tloušťky 
800 mm, který prochází celou stavbou. Na něm spočí-
vá prostorová konstrukce z předpjatého betonu, kte-
rá v exteriéru připomíná klenby. Vnitřní prostor této 
konstrukce je prázdný pro vedení instalací. Nad ní se 
nachází ocelový skelet z nosníků a sloupů o půdorysných 
rozměrech 500x500 mm. Ocelový skelet byl vybrán pro 
snížení celkové hmotnosti konstrukce, která působí na 
hlavní nosný systém. Na ocelové I-průvlaky jsou umístě-
ny stropní desky tloušťky 300 mm s maximálním rozpětím 
8,5 metru. Na stropních deskách jsou zavěšené podhledy, 
které skrývají rozvody vzduchotechniky a chlazení. Na 
konstrukci stropů jsou položené dvojité podlahy, 
ve kterých je vedena elektrika a jsou zde umístěny pod-
lahové zásuvky pro flexibilitu prostoru. V kancelářích 
bude na podlahách koberec, zatímco v foyer je použit 
mramor. Administrativní prostory jsou odděleny sendvi-
čovými příčkami, které jsou pružně připojeny k hlavní 
konstrukci s vloženou zvukovou izolací.

Návrh nové budovy parlamentu se snaží použít komplexní 
přístup, zahrnující všechny měřítka  návrhu: od urba-
nistického řešení a jeho dopadu na okolí, propojení 
provozních a funkčních aspektů, přes konstrukční řešení 
až po interiérový design.

1. Určení hranic parcely je prováděno 
v souladu s okolní zástavbou a linii 
nábřeží ministerstva. 

2. Výškové omezení je stanoveno na 
úrovni horní římsy ministerstva. 

3. Přízemí je integrováno do nábřežní 
části a je volně přístupné s výjimkou 
centrálních jader. 

4. Součástí návrhu nové budovy parlamentu 
je lineární park podél nábřeží.

Hmotové řešení

Pohled z nábřeží Ludvíka Svobody 

GSEducationalVersion

Pohled z Štefániková mostu

Půdorys 1.NP 1:500

1 123 45 5 566 5

1 - Sály
2 - Centrální komunikace
3 - Technická jádra s ÚC
4 - Komunikační jádra
5 - Výbory
6 - Administrativa
7 - Přídružené prostory
8 - Kanceláře
9 - Komerční prostory
10- Pobytová intenzivní zelená střecha
11- Parkování
12- Technické místnosti a sklady

GSEducationalVersion

administrativa 

16760m2 (23,5%)

komerční prostory

1265m2 

společné prostory

12980m2 (17,5%)

sály

5060m2 (7%)

tech. jadra

6480m2 (9%)
komunikace

4070m2 (5,5%)

-ÚC 2970

-rampy 1100

parkovaní

17145m2 (23%)

tech. místn. a sklady

3765m2 (6,5%)

celková HPP

74165m2 (%)

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3

3
3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3 4

4

4

4

4

4

5

5

6

6

7

7

8

8

9

9

9

10

4

4

11

11

12

GSEducationalVersion

Příčný řez sálem 1:250

Příčný řez atriem 1:250

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

1 2 5m

GSEducationalVersion

1 2 5m

GSEducationalVersion

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

Půdorys střechy 1:500

1 - Pochozí střecha
2 - Intenzivní zelená střecha
3 - Technické jádro
4 - Komunikační jádro
5 - Zenitální osvětlení

12 53 3 4 4 35 5 5 5 3 21

5m

GSEducationalVersion

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

Podelný řez 1:500

1 - Pochozí střecha
2 - Intenzivní zelená střecha
3 - Technické jádro
4 - Komunikační jádro
5 - Zenitální osvětlení

1 2

1 - Hlavní vstup 
2 - Parlamentní kavárna
3 - Galerie
4 - Vzdělávací středisko
5 - Technické jádro
6 - Komunikační jádro

GSEducationalVersion

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

5m1 2

Sál Poslanecké sněmovny

Atrium



České vysoké učení technické v Praze
Fakulta architektury
15128 Ústav navrhování II
ZS 2023/2024

NOVÁ BUDOVA PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY
autor Bc. Kamilya Kainazarova

vedúci práce doc. Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D.
odborní asistenti Ing. arch Martin Čeněk, Ph.D.

 Ing. arch Tomáš Minarovič

Pohled z ulice Lannova

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Situace 1:2000

Pohled 1:2000

Ministerstvo dopravy Ministerstvo zamědělstvíMinisterstvo průmyslu a obchodu Nová budova parlamentu

GSEducationalVersion

10 30 50m

10 30 50m

Pohled z nábřeží Ludvíka Svobody

Foyer

GSEducationalVersion

železobeton

Konstrukční řešení
1 - Stropní deska
2 - Ocelový skelet
3 - Lehký obvodový plášť
4 - Nosné betonové tubusy
5 - Prostorová k-ce z předpjatého betonu
6 - Obvodová stěna suterénu
7 - Monolitický železobetonový skelet
8 - Tahotlakové piloty

1

2

3

4

5

1

6

7

8

GSEducationalVersion

železobeton

GSEducationalVersion

železobeton

Schéma nosných konstrukcí

Prostorová konstrukce z předpjatého betonu

GSEducationalVersion

5
0

5
0

0 2
0

0

8
0

0

400

50

550 250

9
0

0

3
 0

0
0

1
 5

5
0

4
 5

5
0

9
0

0

3
 0

0
0

1
 4

0
0

3
 0

0
0

1
 2

0
0

3
 8

0
0

5
0

5
0

0 2
0

0

1
5

0

5
0

5
0

0 2
0

0

1
5

0

5
0

1
0

0
0

2
0

0

1
5

0
8

0
0

2
5

0
1

5
0

5
 2

0
0

3
 9

5
0

3
9

5
0

5
0

1
5

0
0

5
0

0
5

0
0

2
 5

5
0

2
 4

0
0

1
2

0
0

2
 4

0
0

1
2

0
0

2
 4

0
0

9
5

0

5
0

8
0

0

3
0

0

5
0

2
5

0
6

5
0

5
0

3
6

0
0

3
6

0
0

4
4

5
0

5
0

8
0

0

3
0

0

5
0

S1 

P1 

P2 

P3 
±0,000 ±0,000

-4,450

-8,050

-11,650

+4,650

+8,800

+14,000

+17,950

+21,900

+26,450

±29,150

S2 

P5 

+26,350

+29,150

+7,650

±0,000

Vodorovná nosná k-ce
Válcovaný ocelový HEB profil

Svislý sloupek vnějšího pláště

Vnější mechanické stínící zařízení

Pochozí lávky pro údržbu

Záporové pažení

Střešní zahrada

GSEducationalVersion

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

GSEducationalVersion

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

Půdorys typického podlaží 1:500

Půdorys 2.NP 1:500

1 - Foyer
2 - Galerie sálu
3 - Rampové schodiště
4 - Technické jádro

11- Denní místnost 
12- Tiskové středisko
13- Místnost pro novináře
14- Centrální šatna
15 -Restaurace/catering

5 - Komunikační jádro
6 - Kancelář poslance/senátora
7 - Zasedací místnost klubu
8 - Jednácí místnost

1 - Foyer
2 - Sál
3 - Rampové schodiště
4 - Technické jádro
5 - Komunikační jádro

6 - Zasedací místnost výboru
7 - Sekretariát
8 - Reprografické studio
9 - Kancelář předseda/místopředseda
10- Správa

GSEducationalVersion

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

5m1 2

GSEducationalVersion

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

5m1 2

GSEducationalVersion

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

Půdorys 1.PP 1:750

1 - Vjezd/výjezd
2 - Strojovna VZT
3 - Technické jádro
4 - Komunikační jádro
5 - Kolárna
6 - Denní místnost pro zaměstnance

GSEducationalVersion

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

5m1 2

Systém chlazení a vzduchotechniky

GSEducationalVersion

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

Detail fasádySystém vytápění a ohřevu teplé vody

GSEducationalVersion

A

B

C

D

F

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 331

E

1 234

6
7 8

12 234 4 4

7

7

78

8

8

5 5

6

6

6

234 12 234 4 45 5

6

6

6

666

6 6

6

6

6

6 6

6 6

6

6

6

7 78
9 9 9 9 9 9 9

121011 13 14 15

3 3 4 4 3 32 2 2 2 2 21 15

6


